Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às catorze horas, sob a 1

presidência da Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni, reuniram-se, na sala cento e vinte e 2

dois, situada no Edifício Central, Rua Silva Jardim, 136, Santos/SP, os seguintes 3

membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais 4

(PPGSSPS): Profa. Dra. Andrea Almeida Torres, Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei 5

Nogueira, Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva, Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira 6

e Silva, Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso, Profa. Dra. Sônia Regina 7

Nozabielli e Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues. Não havia representação 8

discente. Decorridos quarenta e seis minutos do horário inicialmente programado, a Profa. 9

Rosangela apresentou os motivos de ausência informados previamente por alguns 10

membros e iniciou os trabalhos, agradecendo a presença dos membros e apresentando a 11

ordem do dia, que seguiu da forma como ora se manifesta: INFORMES: CPGPq – a 12

Profa. Rosangela repassou os informes da Câmara de Pós-graduação e Pesquisa 13

(CPGPq) aos membros. Disse que não há ninguém da área de humanas no Capes Print, 14

em razão das exigências elevadas de participação, a exemplo da nota dos Programas. 15

CAPES (ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL) – a Profa. Rosangela falou sobre os documentos 16

encaminhados por email para leitura e sensibilização do grupo acerca da necessidade de 17

apropriação do que precisa ser realizado, em termos de estratégias de enfrentamento da 18

área de humanas, bem como problematizado e readaptado. Dentre estes está incluso o 19

documento de área do PPGSSPS. O favorecimento da realização de programas de 20

Mestrado e Doutorado a distância foi comentada pelos membros. PROFESSOR 21

VISITANTE – a Profa. Rosangela comentou o processo de construção do primeiro edital 22

do processo seletivo para professor visitante exclusivo da pós-graduação, aberto pela 23

PRPGPq. Ressaltou o expressivo número de candidatos inscritos (606), parte significativa 24

apta (489) às 92 vagas oferecidas, em uma época atípica de final de ano, incluindo 25

brasileiros e estrangeiros (38). A docente comentou que os docentes serão contratados 26

paulatinamente e que a Profa. Maria Lygia, aprovada no certame, não deverá começar 27

antes de julho. PAD – A Profa. Sonia apresentou sua proposta de PAD e quatro discentes 28

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

/ projetos aprovados no processo de seleção: José Élson (turma 2018), Guilherme (turma 29

2018) e Gabriela (turma 2017). A Profa. Priscila também apresentou sua proposta de PAD 30

e os dois discentes / projetos aprovados: Heloisa (turma 2017) e Giovana (turma 2018). A 31

docente comentou que o processo passou a ser semestral e não mais anual. A Profa. 32

Rosangela ressaltou que este é um item importante para fomentar a integração da 33

graduação com a pós-graduação. SITUAÇÃO DAS BOLSAS – a Profa. Rosangela 34

apresentou os encaminhamentos da Câmara de Pós-graduação e Pesquisa a respeito da 35

situação das bolsas. Também informou a alteração das regras para recebimento de bolsa, 36

a exemplo da necessidade de vinculação do pedido à FAPESP e a condição de 37

empréstimo da PRPGPq, pelo prazo de três meses. O Prof. José Fernando exemplificou o 38

caso de sua discente, que teve o pedido de bolsa preterido em razão da pouca 39

expressividade da faculdade na qual se formou. ABEPSS – o Prof. José Fernando passou 40

os informes da ABEPSS. Os membros, mais uma vez, ressaltaram a necessidade de 41

firmar estratégias de enfrentamento dos cenários desafiadores que virão pela frente. 42

PAUTA: BANCAS DE QUALIFICAÇÃO E DEFESA – a Profa. Rosangela informou as 43

bancas programadas para realização em fevereiro e março de 2018. Os membros 44

ressaltaram a necessidade de alguns cuidados, a exemplo do comitê de ética e a 45

identificação de plágio. A Profa. Luzia disse que, em consulta á Profa. Sylvia Batista, foi 46

orientada de que é possível realizar a qualificação ou a defesa no Campus São Paulo. Foi 47

esclarecido que é possível, no entanto, em razão da falta de governabilidade, não é 48

prestado nenhum tipo de suporte. A Profa. Rosangela também explicou o funcionamento 49

dos prazos de prorrogação da defesa e apresentação da ata de conclusão da defesa. Os 50

pedidos de prorrogação, bem como a composição das bancas, foram aprovados pelos 51

membros. PLATAFORMA SUCUPIRA: SITUAÇÃO E ENCAMINHAMENTOS – a Profa. 52

Rosangela projetou e explicou o funcionamento do fornecimento e importação de dados 53

na plataforma sucupira. Os membros atualizaram as informações referentes às disciplinas 54

oferecidas pelo Programa. A Profa. Rosangela reforçou o pedido de atenção aos prazos 55

de apresentação das informações. PLANEJAMENTO / IMERSÃO – ponto de pauta não 56

discutido. Concluída a discussão dos itens da pauta, a Senhora Presidente deu a reunião 57

por encerrada e eu, Eduardo Rodrigues da Silva, Secretário-executivo da Coordenação 58

do referido Programa, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos membros 59

presentes. 60

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni _________________________________________

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira _______________________________

Membros:

Profa. Dra. Andrea Almeida Torres ____________________________________________

Profa. Dra. Daniel Arias Vasquez     justificado

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim    justificado

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva _____________________________________

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva ____________________________________

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl      justificado

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção   justificado

Profa. Dra. Renata Gonçalves      justificado

Profa. Dra. Rosilda Mendes      justificado

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli ___________________________________________

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz   justificado

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues ____________________________________

Secretário

Eduardo Rodrigues da Silva _________________________________________________